
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

 
DOTTORATO 

 

 
LA RETTRICE 

 
- Visto il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”;  

- visto il Decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 575 (prot. n. 103409) “Regolamento in materia di Dottorato 
di Ricerca dell’Università degli Studi di Firenze”;  

- visti il Decreto ministeriale 2 marzo 2023, n. 117 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024, a valere 
sul PNRR, Missione 4, componente 2, Investimento 3.3., di risorse destinate al co-finanziamento di borse 
di dottorato per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese e il Decreto 
ministeriale 2 marzo 2023 n. 118 che prevede l’attribuzione per l’anno 2023/2024 a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 1, investimento 3.4 e investimento 4.1, di risorse destinate al finanziamento di 
borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a “Transizioni digitali e ambientali”, “Ricerca 
PNRR”, “Pubblica Amministrazione” e “Patrimonio Culturale”; 

- visto il Decreto rettorale 12 luglio 2023, n. 649 (prot. n. 154042), con il quale è stata indetta la procedura 
di selezione per l’attribuzione 97 di borse di studio, per il XXXIX ciclo di dottorato (a.a. 2023/2024), da 
attivare ai sensi dei citati decreti 117 e 118; 

- visto il Decreto rettorale 25 agosto 2023, n. 821 (prot. n. 184730) di nomina delle Commissioni giudicatrici 
della selezione pubblica per l’attribuzione delle sopraindicate borse di dottorato;  

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice per il corso di dottorato di ricerca in SOCIAL SCIENCES 

FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING e constatata la regolarità formale della procedura concorsuale, 
 

DECRETA 
 

l’approvazione degli atti della selezione per l’assegnazione delle borse di dottorato di cui al D.R. 649/2023, 
per il corso di dottorato di ricerca in SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING – CICLO XXXIX, con le 
seguenti graduatorie di merito: 
 

CUP 

D.M. 118/2023 - Transizioni Digitali e Ambientali B12B22001380006  

D.M. 118/2023 – Ricerca PNRR B12B23000310006  

D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione B12B23000400006  

 
Graduatoria   
D.M. 118/2023 - Transizioni digitali e ambientali – IMT Lucca 
Titolo borsa: L'impatto della transizione energetica sulle famiglie e sulle imprese  

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. NAVARRO TILLOCA Gabriel 78/100 Vincitore con borsa 

2. GAN Min 68/100 Idoneo 

3. CANWAT Vincent 65/100 Idoneo 

 

 
 





 2  
 

Graduatoria   
D.M. 118/2023 – Ricerca PNRR – IMT Lucca 
Titolo borsa: Modelli e pratiche manageriali per la trasformazione digitale e la transizione ambientale delle 
imprese  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. GRAZZINI Chiara 85/100 Vincitore con borsa 

2. COLETTI Ginevra 83/100 Idoneo 

3. MAGNOLFI Alessio 72/100 Idoneo 

 
Graduatoria   
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo borsa: Cambiamento climatico: nuovi ruoli per i consorzi di bonifica  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. DE ANGELI Riccardo 81/100 Vincitore con borsa 

2. DALLE VAGLIE Matteo 79/100 Idoneo 

 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica amministrazione  
Titolo borsa: La copertura dei rischi dell'attività sanitaria: modelli assicurativi o alternativi? 

 

 LA COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. NDREU Enrida 84/100 Vincitore con borsa 

 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 

Titolo borsa: Disastri naturali: impatti socio-economici e gestione del territorio 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. CIULLA Lorenzo 89/100 Vincitore con borsa 

2. CANWAT Vincent 70/100 Idoneo 

3. ABAY Melat 67/100 Idoneo 

4. DALLE VAGLIE Matteo 65/100 Idoneo 

 
 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo borsa: Economia ecologica e sviluppo umano 

 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE  
RISULTATO 

1. PAOLI Leonardo 86/100 Vincitore con borsa 

2. VILLANO Domenico 71/100 Idoneo 

3. COTUGNO Francesco 69/100 Idoneo 

 



 3  
 

Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo borsa: L'accesso al credito e ai mercati finanziari da parte delle imprese innovative ad alto impatto 
sociale e ambientale 

 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. TROIANO Giuseppe Andrea 77/100 Vincitore con borsa 

2. IDREES Kainat 65/100 Idoneo 

 
 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo Borsa: Proprietà edilizia e “transizione verde”: la “prestazione energetica” dei fabbricati 
 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. MARASCIULO Domenico 85/100 Vincitore con borsa 

2. GRONCHI Lorenzo Maria 69/100 Idoneo 

 
 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo Borsa: Tecnologie digitali ed innovazioni organizzative per l'health retail e la centralità del paziente 
nella sanità 
 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. POURBAHRAMI Bardia 74/100 Vincitore con borsa 

 
 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo Borsa: Trasformazione digitale nel terzo settore e sostenibilità 
 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. NATH Bipasha 81/100 Vincitore con borsa 

2. LANDRISCINA Rossella 72/100 Idoneo 

 
 
Graduatoria  
D.M. 118/2023 - Pubblica Amministrazione 
Titolo Borsa: Valutazione dell’impatto del metodo tariffario idrico (MTI) nazionale sulle performance 
economiche ed ambientali del settore idrico regionale e individuazione di strumenti tariffari idonei ad 
incentivare efficienza economica ed ambientale dei gestori del servizio idrico integrato (SII) 
 



 4  
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. BERZI Raffaele 86/100 Vincitore con borsa 

2. CINQUE Paolo 83/100 Idoneo 

3. DALLE VAGLIE Matteo 72/100 Idoneo 

4. NADAFFARD Ahmadreza 65,5/100 Idoneo 

 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 


		2023-09-26T19:00:58+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




